3) *Schulte*, *Quellen des kath. Kirchenrechts.* 1860. §. 62. S. 329—332. *Vering*, *Lehrbuch des Kirchenrechts.* II. Auf. §. 26. S. 76. III.

Gratian's aufgenommen bezeichnet worden sind. Gewiss hat Gratian diesen Quellenzeugnissen denselben Sinn, wie Augustin und Pseudoambrosius beigelegt, und braucht deshalb nur noch hervorgehoben zu werden, dass er das Recht zur Trennung der bisherigen und zum Abschlusse einer neuen christlichen Ehe ganz allgemein den Getauften zuspricht. Canon 2. und 3. der Causa 28. Qu. 1. lauten: »Si quis gentilis gentilem uxorem dimiserit ante baptismum post baptismum in potestate ejus erit, eam habere vel non habere.« »Simili modo, si unus ex conjugatis baptizatus est, alter gentilis remanet et sequi non vult, sicut dicit Apostolus, infidelis si discedit, discedat.« Im Zusammenhalte mit dem Dictum Gratiani zu c. 2. C. 28. Qu. 1, in welchem derselbe direct die Zulässigkeit einer neuen christlichen Ehe nochmals auch seinerseits bestätigt, wird man in den genannten Stellen den Grundsatz, dass der Empfang der Taufe die eigentliche rechtliche Grundlage für das Privilegium des heiligen Paulus sei, dieses somit für alle gültig getauften Christen Geltung habe, hinlänglich ausgesprochen finden und zugleich als die damalige kirchliche Anschauung bezeichnen dürfen. »Die Worte Innocenz III. in dem Caput »Quanto«: »Si enim alter infidelium conjugum ad fidem catholicam convertatur, altero vero vel nullo modo, vel non sine blasphemia christiani nominis, vel ut eum pertrahat ad mortale peccatum, ei cohabitare volente, qui relinquitur, ad secunda, si voluerit, vota transibit« wird man deshalb nicht in dem Sinne urgiren dürfen, dass das paulinische Privilegium ausschliesslich auf katholische Neophyten beschränkt bleibe, vielmehr nur als Bescheid auf die von dem Bischofe von Ferrara gestellte Anfrage über jene Ehen der Ungläubigen, von denen ein Theil katholisch geworden war, auffassen können, ohne dass der Papst über die fernere Tragweite des Privilegiums sich auszusprechen veranlasst gewesen wäre ¹⁾.

1) Es möge gestattet sein, noch die Ausführungen einiger classischen Exegeten mitzutheilen, die allgemein den getauften Christen das Privilegium des hl. Paulus vorlegen. Estius († 1613) schreibt in dem Commentar zu unserer Stelle. (Guilielmi Estii Commentaria. Ed. Holzammer. Tom. I. Moguntiae 1858. pag. 489): »Si quis frater uxorem habet infidelem, et haec consentit habitare cum illo, non dimittat illam. Rescribit de imparibus conjugis. Nam et de illis verisimile est eum a Corinthiis consultum fuisse. Frater, id est fidelis, Christianus, baptizatus, infidelem, id est non Christianam, cui scilicet ipse in infidelitate fuerat conjunctus.« Tirinus († 1636) bemerkt: (Commentarius in S. Scripturam. Lugduni 1678. Tom. II. pag. 204.) »Si infidelis conjux discedit, vel physice dissolutionem quaerens, vel moraliter (nempe injuriis lacessens seu uxorem seu Christum), eo casu discedat etiam fidelis, id est divortium faciat non solius thori, sed etiam contractus matrimonii, ita ut possit ad alias nuptias transire. Hoc enim in favorem fidei concessit Christus; alioquin

Was nun die inneren Gründe für die Anwendbarkeit des oft genannten Privilegiums des Glaubens auf akatholische Christen angeht, so bilden dieselben selbstredend nur eine Verstärkung des bisherigen, der kirchlichen Tradition entnommenen Beweises. Die Annahme, dass der Herr der Kirche auch den von dieser getrennten Religionsgesellschaften ein solches Vorrecht habe zuwenden wollen, um deren Ausbreitung zu begünstigen, ist freilich wiederholt von der Hand zu weisen. Eine andere Frage aber ist es, ob diejenigen Nachtheile, welche erfahrungsmässig den von dem Heidenthume und Judenthume bekehrten katholischen Neophyten aus dem ferneren Verkehre mit ihren ungetauft gebliebenen Gatten erwachsen, nicht auch für die in derselben Lage befindlichen Akatholiken bestehen, und deshalb die Trennung solcher Ehen im Interesse dieser Christen mit derselben Wirkung wie für die Katholiken geboten sei, und diese Frage ist zu bejahen.

Die canonistische Doctrin hat die Worte des heiligen Paulus: »Non enim servituti subjectus est frater vel soror in hujusmodi, in pace autem vocavit nos Deus,« welche die Begründung des von ihm verkündeten Privilegiums enthalten, übereinstimmend in der Weise commentirt, wie dies beispielsweise von Sanchez¹⁾ geschieht, dessen Darstellung hier Aufnahme finden möge. »Hujus autem privilegii ac dispensationis Christi in matrimonii indissolubilitate ratio fuit, ob necessitatem qua adstringitur fidelis ad vitandam cohabitationem conjugis infidelis in his eventibus. Et ideo in favorem fidei instituit Christus integrum esse tunc fideli matrimonii vinculum dissolvere. Quia cum Christus noluerit quempiam obligare absque propria voluntate et culpa ad vitam coelibem ducendam, nec fideli in iis eventibus liceat cum infideli habitare et consequenter nec habitare possit (id enim possumus quod honeste possumus): aequum fuit, ut daretur conjugi fideli facultas alterius matrimonii ineundi. Gravissimum enim onus esset, nec suavitati jugi Christi consentaneum, imperfectos ac in fide tirunculos obligare ad actus heroicos castitatis, de quibus Christus Matth. 19. dixit: Non omnes capiunt verbum istud. Et confirmatur, quia maxime deterrentur infideles a conversione, si fide

nimiae servituti subjectus esset *frater*, id est *Christianus*.« *Cornelius a Lapide* († 1637) lehrt (Commentaria in I. Epist. ad Corinthios. Cap. VII. Parisiis 1874. Tom. XVIII. pag. 308): »Nota Apostolum permittere hoc casu non tantum thori divortium . . . sed etiam matrimonii inire; hoc enim in gratiam fidei concessit Christus. Alioquin enim servituti subjectus esset frater aut soror, id est *Christianus* aut *Christiana*.«